ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TƯ NGHĨA
   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 3797/UBND      Tư Nghĩa, ngày 16 tháng 12 năm 2024

V/v tập trung triển khai

quyết liệt, đồng bộ các giải pháp

phòng, chống dịch bệnh Cúm gia

cầm trên địa bàn huyện

      Kính gửi:

   - Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị có liên quan;

   - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Theo thông tin từ Bộ Nông nghiệp và PTNT, từ đầu năm 2024 đến nay tình

hình dịch bệnh Cúm gia cầm (CGC) diễn biến rất phức tạp; ngoài những chủng vi

rút CGC độc lực cao thường gây dịch CGC như H5N1, H5N6, H5N8, còn xuất

hiện nhiều chủng vi rút CGC khác như A/H1N1, A/H9N2, A/H10N3; ngoài gia

cầm bị nhiễm bệnh chết, đến nay còn có động vật như lợn, bò, hổ, báo và trên

người cũng bị bệnh. Tại nước ta, bệnh CGC trên động vật đã xảy ra 14 ổ dịch CGC

A/H5N1 trên gia cầm tại 9 tỉnh, làm gần 100 nghìn con gia cầm mắc bệnh buộc tiêu

hủy; có 02 ổ dịch Cúm gia cầm A/H5N1 trên động vật hoang dã (hổ, báo) nuôi nhốt

tại các tỉnh Long An, Đồng Nai. Trên người, (i) Bệnh CGC A/H5N1 đã gây chết 01

người tại tỉnh Khánh Hòa vào ngày 23/3/2024; (ii) Bệnh CGC A/H5 đã gây chết 01

người tại tỉnh Long An vào ngày 07/11/2024; (iii) Bệnh CGC A/H9N2 đã gây chết

01 người tại tỉnh Tiền Giang ngày 16/3/2024 và (iv) Bệnh CGC A/ H1N1 đã gây

chết 01 người tại tỉnh Sơn La ngày 01/6/2024. Nguy cơ dịch Cúm gia cầm lây lan và

có khả năng xâm nhiễm vào tỉnh Quảng Ngãi nói riêng, huyện Tư Nghĩa là rất cao,

đặc biệt là giai đoạn trước, trong và sau Tết Nguyên Đán Ất Tỵ 2025;

Do vậy, để chủ động phòng, chống dịch bệnh CGC, hạn chế thấp nhất vi rút

CGC lây lan và gây tử vong cho người, ảnh hưởng đến sức khỏe cộng đồng, giảm

thiểu thiệt hại cho ngành chăn nuôi, thực hiện văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh

Quảng Ngãi tại Công văn số 6709/UBND-KTN ngày 11/12/2024 về việc tập trung

triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống bệnh CGC trên địa bàn

tỉnh. Chủ tịch UBND huyện Tư Nghĩa yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị

có liên quan; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. UBND các xã, thị trấn:

Nghiêm túc, khẩn trương thực hiện các giải pháp phòng, chống dịch bệnh

CGC theo các nội dung, cụ thể:

a) Khi có ổ dịch CGC xảy ra, tổ chức kiểm soát chặc chẽ, không để dịch bệnh

lây lan diện rộng; báo cáo ngay về UBND huyện (thông qua Trung tâm Dịch vụ

Nông nghiệp huyện) để tổ chức thực hiện điều tra dịch tễ đối với trường hợp gia

cầm dương tính với vi rút CGC và thực hiện xử lý ổ dịch CGC theo quy định; triển

khai vệ sinh, tiêu độc khử trùng môi trường tại các khu vực phát hiện gia cầm

dương tính với vi rút CGC.

2

b) Hàng năm rà soát, tổ chức tiêm phòng vắc xin CGC phòng bệnh cho đàn

gia cầm, bảo đảm đạt tỷ lệ 100% tổng đàn thuộc diện tiêm phòng đã đăng ký.

c) Hướng dẫn chủ chăn nuôi gia cầm tăng cường áp dụng các biện pháp chăn

nuôi đảm bảo vệ sinh phòng bệnh; thường xuyên vệ sinh, sát trùng bằng vôi bột,

hóa chất để tiêu diệt mầm bệnh; tiêm phòng đầy đủ vắc xin phòng bệnh CGC cho

đàn gia cầm.

d) Bố trí nguồn lực triển khai Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia

cầm năm 2025 của địa phương; chủ động về nguồn ngân sách dự phòng của địa

phương hỗ trợ công tác phòng, chống dịch bệnh CGC, đặc biệt là công tác tiêm

phòng; có kế hoạch dự phòng kinh phí, chuẩn bị đầy đủ các phương tiện, dụng cụ,

hoá chất, vôi bột, …, để chủ động ứng phó kịp thời bao vây dập tắt các ổ dịch ngay

khi mới xảy ra trong diện hẹp; đồng thời, rà soát, củng cố và bố trí đầy đủ lực

lượng thú y, người lao động đảm bảo đáp ứng yêu cầu công tác phòng, chống dịch

trên địa bàn.

đ) Tổ chức tuyên truyền sâu rộng cho người dân thực hiện nghiêm các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh CGC, như: Chủ động giám sát gia cầm bị bệnh, nghi

bị bệnh, kịp thời phát hiện, báo cáo chính quyền, cơ quan thú y và triển khai các

biện pháp phòng, chống dịch bệnh; không buôn bán, giết mổ, tiêu thụ gia cầm mắc

bệnh, nghi mắc bệnh, vứt xác gia cầm, chất thải chưa qua xử lý ra môi trường; bảo

đảm các yêu cầu về vệ sinh trong chăn nuôi, giết mổ gia cầm; không sử dụng gia

cầm không rõ nguồn gốc, gia cầm, sản phẩm gia cầm chưa qua kiểm dịch; sử dụng

thịt gia cầm phải nấu chín, không ăn tiết canh; không tham gia vào hoạt động buôn

bán, vận chuyển lậu gia cầm, sản phẩm gia cầm… Xử lý nghiêm những trường hợp

không tuân thủ quy định pháp luật về thú y (bao gồm cả những cơ sở nuôi nhốt động

vật hoang dã) và để lây lan dịch bệnh và xử lý trách nhiệm cơ quan, tổ chức, cá nhân

có liên quan.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chịu trách nhiệm:

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị và địa phương có liên quan triển

khai thực hiện các giải pháp phòng, chống dịch theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND

tỉnh tại Quyết định số 767/KH-UBND ngày 04/6/2019 về phê duyệt Kế hoạch thực hiện

“Kế hoạch Quốc gia phòng, chống bệnh Cúm gia cầm, giai đoạn 2019 - 2025” trên địa

bàn tỉnh, Công văn số 3519/UBND-KTN ngày 04/7/2024 về việc tập trung triển khai

đồng bộ quyết liệt, có hiệu quả các giải pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm

trên địa bàn tỉnh và đề nghị của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Chỉ thị số

8974/BNN-TY ngày 26/11/2024 và các giải pháp được đề xuất tại Kế hoạch phòng,

chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và động vật thủy sản trên địa bàn tỉnh Quảng

Ngãi năm 2025.

b) Triển khai Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và động vật

thủy sản trên địa bàn huyện năm 2025 theo quy định; chủ động chuẩn bị đầy đủ các

phương tiện, dụng cụ, hoá chất, vắc xin từ nguồn ngân sách tỉnh, ngân sách huyện

để hỗ trợ cho các địa phương chủ động ứng phó kịp thời bao vây dập tắt các ổ dịch

ngay khi mới xảy ra trong diện hẹp.

3

3. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện:

a) Hướng dẫn các địa phương tăng cường quản lý, giám sát chặt tình hình

dịch bệnh CGC trên địa bàn; tổ chức tiêm phòng vắc xin Cúm cho đàn gia cầm;

chủ động lấy mẫu giám sát trên các loài động vật mẫn cảm, động vật hoang dã bảo

đảm phát hiện sớm, cảnh báo và xử lý triệt để ổ dịch, không để dịch bệnh lây lan

trên nhiều loài động vật, lây lan sang con người.

b) Phối hợp với Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh Quảng Ngãi trong việc:

- Tổ chức giám sát chủ động vi rút CGC trên gia cầm; căn cứ thực tế dịch

bệnh CGC tại các địa phương thời gian vừa qua để chủ động giám sát trên các loài

động vật mẫn cảm, động vật hoang dã để tăng cường giám sát, phát hiện sớm mầm

bệnh, không để dịch bệnh lây lan trên nhiều loài động vật và lây lan sang người;

- Tăng cường kiểm tra việc bảo đảm vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm tại các

cơ sở sơ chế, chế biến, tiêu thụ, kinh doanh, vận chuyển động vật; kiểm tra các cơ

sở thu mua động vật, sản phẩm động vật để chế biến làm thức ăn cho động vật;

thực hiện nghiêm công tác kiểm dịch động vật trong đó có động vật hoang dã, sản

phẩm động vật vận chuyển trên địa bàn tỉnh theo quy định.

c) Hướng dẫn các địa phương các nội dung, hình thức tuyên truyền các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh CGC để người dân triển khai thực hiện.

4. Trung tâm y tế dự phòng huyện:

Tăng cường chỉ đạo, giám sát, phát hiện sớm các trường hợp nghi nhiễm CGC

A/H5 và các loại CGC khác trên người để cách ly, chủ động giám sát tại cộng

đồng, khoanh vùng xử lý triệt để, không để dịch lây lan; sẵn sàng tiếp nhận, điều trị

bệnh nhân, đảm bảo đủ trang thiết bị y tế, thuốc và hóa chất thiết yếu phục vụ công

tác phòng, chống dịch ở các tuyến; khuyến cáo người dân về các biện pháp phòng,

chống dịch CGC lây từ gia cầm sang người.

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện:

Tuyên truyền, hướng dẫn cho các tiểu thương kinh doanh gia cầm và sản

phẩm gia cầm tại chợ, các cơ sở kinh doanh chấp hành nghiêm các quy định của

pháp luật về an toàn thực phẩm; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý

nghiêm các trường hợp kinh doanh gia cầm và sản phẩm gia cầm không rõ nguồn

gốc, không qua kiểm dịch theo đúng quy định.

6. Phòng Tài chính và Kế hoạch huyện:

Chủ động tham mưu UBND huyện xem xét, cân đối nguồn kinh phí phục vụ

công tác phòng, chống dịch CGC trên cơ sở đề xuất của các cơ quan, đơn vị và địa

phương theo quy định, đảm bảo các hoạt động phòng, chống dịch được triển khai

có hiệu quả.

7. Công an huyện:

Chỉ đạo các phòng ban, đơn vị chủ động nắm tình hình và triển khai các biện

pháp nghiệp vụ, kịp thời đấu tranh, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật

trong hoạt động kinh doanh nhập khẩu, vận chuyển, giết mổ gia cầm không rõ

4

nguồn gốc, không qua kiểm dịch, không đảm bảo an toàn dịch bệnh, an toàn thực

phẩm, làm lây lan dịch bệnh nguy hiểm cho người và động vật.

8. Phòng Văn hoá - Thông tin; Trung tâm Truyền thông Văn hoá và Thể thao

huyện:

Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị và địa phương tăng cường công

tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng về tính chất nguy hiểm của bệnh Cúm gia cầm,

nguyên nhân, biện pháp phòng, chống dịch bệnh; cơ chế chính sách hỗ trợ và chế

tài xử lý các trường hợp vi phạm quy định về phòng, chống dịch bệnh.

9. Đề nghị UBMT Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội

huyện chủ động phối hợp với ngành nông nghiệp và các địa phương để vận động

người dân tuân thủ các giải pháp phòng, chống dịch bệnh CGC và tổ chức triển

khai đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch bệnh CGC đang có chiều hướng

diễn biến phức tạp trên địa bàn huyện.

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị có liên quan; Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- TT. Huyện ủy, TT. HĐND huyện;

- UBMTTQVN huyện;

- Các Hội, đoàn thể huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

 PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thiên Thanh

		2024-12-16T10:16:34+0700
	Việt Nam
	Trần Thiên Thanh<ttthanh-tunghia@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-12-16T10:16:40+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Tư Nghĩa<tunghia@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!